
1

COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Servizio Gestione Amministrativa del Personale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 26/2013

OGGETTO: COSTITUZIONE DELLE RISORSE PER IL FINANZIAMENTO DELLA
RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO PER IL PERSONALE
DIRIGENTE ANNO 2013.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:

- l’art. 1 comma 381, Legge nr. 228 del 24 dicembre 2012 “Disposizione per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2013)” il quale prevede che il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali è differito al 30 giugno
2013;

- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 s.m.i. art. 163, comma 1 e 3, nell’importo corrispondente allo
stanziamento definitivo del Piano Esecutivo di Gestione 2012;

- la deliberazione di Giunta Comunale nr. 1 del 08/01/2013, dichiarata immediatamente eseguibile,
avente ad oggetto “Assegnazione provvisoria di risorse per l’esercizio 2013 ai Dirigenti”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 15/01/2013, avente ad oggetto: “Linee di
indirizzo per la costituzione delle risorse per il finanziamento della retribuzione di posizione e
risultato per il personale dirigente anno 2013”, dichiarata immediatamente eseguibile, mediante la
quale la Giunta ha formulato le seguenti direttive per la costituzione delle risorse per il
finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato per il personale dirigente per l’anno
2013:

� conferma degli importi derivanti da disposizioni contrattuali, in particolare dagli articoli 23
del CCNL 22/02/2006, 4 CCNL del 14/05/2007, 16 del CCNL 22/02/2010 e 5 del CCNL
03/08/2010;

� conferma dell’importo di cui all’articolo 26, comma 2, CCNL 23/12/1999;
� autorizzazione all’inserimento della somma, ai sensi dell’articolo 26, comma 3, del CCNL

23/12/1999, pari ad € 20.721,90;

Ritenuto di poter procedere, sulla base delle citate direttive, alla costituzione delle risorse
per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato per il personale dirigente anno
2013;



2

Assicurato che nel Bilancio pluriennale 2012/2014, approvato con deliberazione consiliare
n. 25/2012, sussiste la relativa capacità di spesa quanto all’anno 2013, avuto anche a mente il
rispetto delle disposizioni in materia di personale di cui ai commi 557, 557-bis, 557-ter, articolo 1,
della L. 296/2006, come integrati dal comma 7, articolo 14, del D.L. n. 78/2010, convertito con
modificazioni dalla L. n. 122/2010;

Attestato il rispetto del disposto dell’articolo 9, comma 2-bis, del D.L. n. 78/2010, convertito
con modificazioni dalla L. n. 122/2010, il quale dispone che “a decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino
al 31 dicembre 2013 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale” di ciascuna Amministrazione “non può
superare il corrispondente importo dell’anno 2010”;

Dato atto inoltre che il numero dei Dirigenti in servizio non è diminuito rispetto al 2010, e
pertanto non occorre procedere alla decurtazione proporzionale delle risorse prevista dal medesimo
comma 2bis articolo 9 del D.L. n. 78/2010;

Dato atto che il presente provvedimento verrà inviato al Collegio dei Revisori, per il
controllo sulla compatibilità dei costi derivanti e la relativa certificazione degli oneri;

Rammentato che, essendo il numero dei Dirigenti in servizio non superiore a cinque unità,
non risulta necessario procedere a contrattazione decentrata integrativa sull’utilizzo delle risorse e
dato atto che verrà inviata copia del presente provvedimento alle Organizzazioni Sindacali
competenti;

Ritenuto di procedere con il presente atto all’impegno della spesa relativo alla costituzione
delle risorse in questione;

Richiamati:

- l’articolo 26 del CCNL personale dirigente comparto Regioni e Autonomie Locali 23/12/1999;
- il CCNL personale dirigente comparto Regioni e Autonomie Locali 12/02/2002;
- l’articolo 23 del CCNL personale dirigente comparto Regioni e Autonomie Locali 22/02/2006;
- l’articolo 4 del CCNL personale dirigente comparto Regioni e Autonomie Locali 14/05/2007;
- l’articolo 16 del CCNL personale dirigente comparto Regioni e Autonomie Locali 22/02/2010;
- l’articolo 5 del CCNL personale dirigente comparto Regioni e Autonomie Locali 03/08/2010;

D E T E R M I N A

- Di costituire, sulla base delle direttive formulate dalla Giunta con atto n. 5/2013, le risorse per il
finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato per il personale dirigente anno 2013,
come da prospetto allegato alla lettera A), facente parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

- Di assicurare che nel Bilancio pluriennale 2012/2014, approvato con deliberazione consiliare n.
25/2012, sussiste la relativa capacità di spesa quanto all’anno 2013, avuto anche presente il rispetto
delle disposizioni in materia di personale di cui ai commi 557, 557-bis, 557-ter, articolo 1, della L.
296/2006, come integrati dal comma 7, articolo 14, del D.L. n. 78/2010, convertito con
modificazioni dalla L. n. 122/2010;

- Di attestare il rispetto del disposto dell’articolo 9, comma 2-bis, del D.L. n. 78/2010, convertito
con modificazioni dalla L. n. 122/2010, il quale dispone che “a decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino



3

al 31 dicembre 2013 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale” di ciascuna Amministrazione “non può
superare il corrispondente importo dell’anno 2010”;

- Di dare atto che il numero dei Dirigenti in servizio non è diminuito rispetto al 2010, e pertanto non
occorre procedere alla decurtazione proporzionale delle risorse prevista dal citato comma 2bis
articolo 9 del D.L. n. 78/2010;

- Di imputare la somma di € 150.000,00 per l’erogazione di retribuzione di posizione e risultato ai
Dirigenti per l’anno 2013, al Titolo 1 Funzione 01 Servizio 02 Intervento 01 capitolo 56/3 “Risorse
per retribuzione di posizione e risultato Dirigenti” del bilancio 2013, che presenta la necessaria
disponibilità, con riferimento al pluriennale 2012/2014;

- Di trasmettere al Collegio dei Revisori copia del presente provvedimento, unitamente alle
relazioni illustrativa e tecnico-finanziaria, per il controllo sulla compatibilità dei costi derivanti e la
relativa certificazione degli oneri;

- Di dare atto che copia del provvedimento verrà inviata per informazione, al ricevimento del
provvedimento del Collegio, alle Organizzazioni Sindacali competenti, per le ragioni esposte in
premessa;

- Di dare atto che ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 articolo 151, comma 4, la presente determinazione
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

Lì 16/01/2013

IL DIRETTORE GENERALE
dott.ssa Raffaella GallianiF.to

Raffaella Galliani

         (Sottoscritto digitalmente
      ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)


